
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

HOTĂRÂRE 

privind: acordarea premiilor sportivilor şi antrenorilor din judeţul 
Teleorman care au obţinut performanţe deosebite Ia 
competiţiile sportive naţionale şi internaţionale în anul 2022 

Consiliul Judeţean Teleorman, întrunit în şedinţă ordinară, conform art.178 
alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 27371 din 19 decembrie 2022 al preşedintelui 

Consiliului Judeţean Teleorman; 
- raport comun de specialitate 27666 din 21 decembrie 2022 al Direcţiei 

management şi administraţie publică şi al Direcţiei economice ; 
- avizul de legalitate al Direcţiei juridice nr. 27401NI/ A din 19 decembrie 

2022; 
- avizul comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea 

ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor şi al comisiei de 
studii şi prognoze economico-sociale, buget-finanţe, pentru activităţi ştiinţifice, 
activităţi economice, agricultură, învăţământ, sănătate, cultură, culte, sport şi 
tineret, precum şi pentru protecţie socială ; 

- adresa Direcţiei Judeţene pentru Sport Teleorman nr. 668 din 15 decembrie 
2022 şi adresa Direcţiei Judeţene pentru Sport Teleorman nr.680 din 20 decembrie 
2022; 

- prevederile art. III alin. (3) din OUG nr. 130 /2021 privind unele măsuri 
fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 181
, alin. (2), lit. f) din Legea nr. 69/2000 a educaţiei fizice 

şi sportului, cu modificările şi completările ulterioare ; 
- prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Teleorman nr. 33 /18.02.2022 

aprobarea bugetului propriu al judeţului Teleorman pe anul 2022 şi estimările 
pentru anii 2023-2025, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit .d) şi f) şi alin. 5 lit.t) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

F-5.5-03, edl, rev.J 



-prevederile art. 22 alin. (I) lit) d) şi f) şi alin. (5) lit. f) din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Teleorman, aprobat prm 
Hotărârea Consiliului Judeţean Teleorman nr. 134 din 26 august 2021; 

În temeiul dispoziţiilor art.182 şi art. 196 alin. (I) lit.a) din Ordonanţa de 
Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ. cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă acordarea premiilor sportivilor şi antrenorilor din judeţul 
Teleorman care au obţinut performanţe deosebite la competiţiile sportive naţionale şi 
internaţionale În anul 2022, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2. Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, pnn Direcţia 
management şi administraţie publică şi Direcţia economică, asigură punerea în 
aplicare a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.3. Secretarul general al judeţului, prin Compartimentul monitorizare 
proceduri administrative şi relaţia cu consilierii judeţeni, va comunica prezentul act 
administrativ Instituţiei Prefectului Judeţul Teleorman, Direcţiei management şi 
administraţie publică şi Direcţiei economice în termenul prevăzut de lege. 

Nr. consilieri 
judeţeni În 

func ie 

P RE Ş E D I N T E, 
Adrian lonut GÂDEA , 

Nr. consilieri Nr. voturi 
judeţeni "pentru" 

CONTRASEMNEAZĂ 
Secretar general al judeţului 

Silvia OPRESCU 

Nr. voturi 
"împotrivă" 

Nr. abţineri 

Alexandria, 
Nr.a>)iin .c;J;/. . decembrie 2022 

F-5.5-03, ed.I. rev.J 



Nr. 
crt 

I. 

2. 

CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN Anexă~ tlSî ~ · · - "rd · ·'-?··· • la Hotărârea Cons1hulm Judetean ..... d~... 2 

Premii sportivi şi antrenori din judeţul Teleorman care au obţinut 

performanţe deosebite la competiţiile sportive naţionale şi internaţionale în anul 2022 

CLASAMENT DISCIPLINE OLIMPICE 

Sportiv/ Disciplina Locul Rezultate obţinute de Premiul Antrenor 
Club sportiv sportivi la competiţiile valoarea 

sportive naţionale în netă 

anul2022 acordată 

sportivilor 
-lei-

Ghibirdic Maria Tir Pistol I -loc 3 seniori 1 O m mixt Dudeanu 
-loc 2 seniori, pistol sport, 3.000 · Magdalena 

Clubul Sportiv 40 focuri precizie 
Teleorman -loc 3 seniori, pistol sport 

-loc 1 seniori 10 m echipe 
-loc 1 seniori pistol liber 
-locl seniori, pistol sport 
40 focuri, viteză, echipe 

Mardale Clara Tir Pistol II -locl seniori, pistol Luca Irina 
standard mixt 

Clubul Sportiv -loc 1 seniori, pistol sport, 2.500 
Teleorman 40 focuri viteză echipe 

-loc 1 seniori, pistol sport 
echipă 

-loc 2 seniori, pistol sport 
individual 

Premiul 
valoarea 

netă 

acordată 

antrenorilor 

2.500 

2.000 



-loc 2 seniori, pistol sport 
40 de fo~uri precizie, 
echipă 

3. Dudeanu Alexandru Tir Pistol m -loc 3 seniori 10 m mixt Dudeanu 
-loc 1 tineret pistol I O m Magdalena 

Clubul Sportiv echipă 2.000 1.500 
Teleorman -loc 1 tineret pistol 

standard echipă 
- loc 2 tineret pistol viteză 

' echipă 

- loc 3 tineret pistol 
standard echipă 

4. Popa Alina Kaiac IV -loc 1 juniori 2, Kl-200 m Olteiu Gabriel 
-loc 1 juniori 2, Kl-500 m 1.500 1.000 

CSS Alexandria -loc 1 juniori 2, Kl -3000 Poncea Gabriel 
m 
-loc 1 juniori 2, K2 - 500 
m 
-loc 2 juniori 2, K2 mixt -
500m 

5. Bojan Andrei Tir Pistol V -foc 1 seniori, pistol 1.500 Dudeanu I.OOO 
standard echipă Magdalena 

Clubul Sportiv -loc 3 tineret, pistol 1 O m 
Teleorman I individual 

I -loc 1 tineret, pistol 1 O m, 
echipă 

I -loc I tineret, pistol 
standard individual 
- loc I tineret, pistol liber 
mixt 



- loc 1 tinereţ, pistol 
standard echipă 

6. Raicu Paul Tir Pistol VI -loc I seniori, 'pistol 1.500 Dudeanu I.OOO 
standard echipă Magdalena 

Clubul Sportiv -loc 2 seniori, pistol 
Teleorman ' · standard mixt I 

1 

-loc 1 tineret, pistol 1 O m 
echipă 

I - locl tineret, pistol 
1 

standard mixt 
~ 

- locl tineret, pistol 
standard echipă 

7. Puran Rebeca Tir Pistol VII -locl seniori, 10 m echipă 1.500 Dudeanu 1.000 
-loc 1 seniori, pistol sport Magdalena 

Clubul Sportiv viteză individual 
Teleorman - loc 1 seniori, pistol sport 

echipă 

- loc 2 seniori, pistol sport, 
40 de focuri precizie, 
echipă 

8. Paţe Alexandru Tir Pistol VIII -loc 3 seniori, 1 O m mixt 1.500 Dudeanu 1.000 

' 
- loc 1 seniori, pistol Magdalena 

Clubul Sportiv standard mixt 
Teleorman -locl seniori, pistol liber 

mixt 
-loc 1 seniori; pistol 

I 

standard echipă 

I -loc 3 seniori, pistol liber 
I individual 
I 



9. Stoian Nicuşor Kaiac IX -loc 1 juniori 1, K2 200 m 1.500 Olteiu Gabriel 1.000 
-loc 2juniori 1, K4-4000 

CSS Alexandria m Lenuţa Ciobanu 
-loc 1 juniori 1, Kl 200 m 
-loc 2 juniori 1, K2 500 m 

10. Andrei Bianca Tir Pistol X -loc I tineret, pistol sport, 1.500 Dudeanu I.OOO 
40 de focwi viteză, echipă Magdalena 

Clubul Sportiv -loc !juniori 1, pistol 
Teleorman sport, individual 

-loc 2 juniori 1, pistol 
sport, 40 de focuri 
precizie, echipă 

Total premii valoare netă sportivi/antrenori 18.000 13.000 
Total premii valoare 
netă discipline olimpice 31.000 



CLASAMENT DISCIPLINE NEOLIMPICE 

Nr. Sportiv/ Disciplina Locul Rezultate obţinute de Premiul Antrenor Premiul 
crt. Club sportiv sportivi la competiţiile valoarea netă valoarea netă 

sportive acordată acordată 
naţionale/internaţionale în sportivilor antrenorilor 

anul2022 -lei-
1. Ciobanu Ştefan Kempo I -loc 3seniori, Campionatul 3.000 Lupu Valentin 2.500 

Naţional, kerbpo, semi-
kempo 

Clubul Sportiv -loc 3,Campionatul Naţional 
Teleorman seniori, kempo submission 

-loc 3, Campionatul 
Naţional, kempo traditional 
-loc 2,_ seniori, Campionatul 
Mondial, kempo knock-down 
-loc 3, Campionatul Mondial, 
seniori, kemoo submission 

2. Cenuşe Gabriela Karate n -locl,Campionatul European, 2.500 Dincă Sorin 2.000 
shotokan juniori, kumite, echipe 

Clubul Sportiv -loc 2, Campionatul 
Teleorman European, juniori, shobu-

ippon kumite, individual 
-loc 2, Campionatul 
European, juniori, s~obu-
sambon kumite, individual 



I -loc 2, Campionatul Mondial, 
I juniori kumite individual 

-loc 3, Campionatul Mondial, 
juniori, shobu-ippon, kumite, 
individual 

3. Cristina Vlad Karate m -loc 3, Campionatul Mondial, 2.000 Cristina 1.500 
shotokan : juniori, shobu-sambon, Sorin 

Clubul Sportiv kumite, individual 
Teleorman -loc 3, Campionatul 

i Mondial, juniori, shobu-
ippon kumite, individual 
-loc 3 seniori, Campionatul 
Naţional, kata, echipe 
-loc 3, Campionatul 
Naţional seniori, kumite, 
echipe 

4. Dincă Alexandru Karate IV -loc 1, Campionatul Mondial, 1.500 Dincă Sorin I.OOO 
shotokan seniori, shobu-sambon, I 

kumite, individual I 

Clubul Sportiv I -loc 2, Campionatul I 

Teleorman Mondial, seniori, shobu-
ippon kumite, individual 
-loc 2, seniori, Campionatul 

I Naţional Nihon-shobu, 
kumite, indţvidual 
-loc 2 Campionatul 
Naţional, shobu-sambon 
kumite. individual 

I 



5. Chiar Florina Fotbal V -loc 1, Campionatul 1.500 Dinalonuţ I.OOO 
tenis European, dublu, senioare 

CSM Alexandria -loc I, Campionatul 
European, triplu senioare 
-loc 1 Campionatul Mondial 
dublu, senioare 
-Ioc l Campionatul Mondial 
triplu, senioare 
- loc 2, Cupa Mondială, 
seniori individual 

6. Beca Alexandru Kempo VI -loc 2, Campionatul Mondial, . 1.500 Lupu Valentin I.OOO 
junior 2, submission, 

Clubul Sportiv individual 
Teleorman Loc 3, Campionatul 

Mondial, juniori 2, seif 
defence 
-loc 3, Campionatul 
Mondial, juniori 2, weapon, 
kata, individual 

7. DincăMaria Karate VII -loc 3, Campionatul 1.500 Dincă Sorin I.OOO 
Cristina shotokan European, juniori, shobu-

ippon, kumite, individual 
Clubul Sportiv -loc 3, Campionatul 
Teleorman Mondial, juniori, s.hobu-

sambon, kumite, individual 
-loc 3 Campipnatul Mondial, 
juniori, shobu-ippon, kumite, 
individual 



8. Durlea Andrei Culturism VIII -loc 2, Campionatul 1.500 Florian I.OOO 
European, juniori, Men- Dumitru 

Clubul Sportiv phisique 
Teleorman - loc 5, Campionatul 

European, seniori 
- loc l, Campionatul . 
Naţional, juniori 
- loc 3, Campionatul 
Naţional, seniori ' 

. 

9. Raţ Dincă Darius Karate IX -loc l, Cupa Europeana, 1.500 Caracaleanu I.OOO 
Shotokan cadeţi, junior, seniori, 14-39 Sorin 

CSM Alexandria ani 
-loc 1 Cupă Mondială junior-
seniori, 16-39 ani 
-loc 1 Campionat Naţional, 
junior, kumite 

10. Cune Denis Karate X -loc 3, Campionatul . 1.500 Dincă Sorin I.OOO 
shotokan Mondial, juniori, shobu-

Clubul Sportiv ippon, kumite, individual 
Teleorman - loc 3, Campionatul 

Mondial, juniori, shobu-
sambon, kumite, individual 
-loc 1, Campionatul 
Naţional, tineret, nihon-
shobu, kumite, individual 



-loc 1, Campionatul 
Naţional, juniori, shobu-
sambon, kumite, individual 

11. Zîmbreşteanu kempo X -loc 3, Campionatul Mondial, 1.500 Lupu Valentin I.OOO 
Gabriel juniori, submission 

-loc 3, Campionatul Mondial, 
Clubul Sportiv juniori, self-defence 
Teleorman -loci, Campionatul Naţional, 

kempo 
-loc 3, Campionatul 
Naţional, juniori 1, sumo 
-loc 2, Campionatul 
Naţional, junior 1, gladiator 

Total premii valoare netă sportivi/antrenori 19.500 14.000 
Total premii valoare 33.500 
netă discipline 
neolimpice 



CLASAMENT ECHIPE SPORTIVE 

Nr. Echipă sportivă/ Locul 
crt. Club sportiv 

I. Echipa de Baschet I 
feminin U20 

CSS Alexandria 
2. Echipa de Baseball li 

masculin seniori 

CS Atletico 
Alexadria 

3. Echipa de Baschet HI 
feminin Ul3 

CSS Alexandria 
Total premii valoare 
netă echipă/antrenori 

Total premii valoare 
netă 

Jocuri Rezultate Premiul 
sportive obţinute de valoarea netă 

echipa sportivă acordată 

echipei 
-lei-

Sachet -loc 1 la 12.000 
feminin Campionatul 

Naţional de 
Baschet U20 

Baseball -loc 2 la IO.OOO 
masculin Campionatul 

Naţional de 
baseball seniori 

Baschet -loc I la 9.000 
feminin Campionatul 

Naţional de 
Baschet Ul3 

31.000 

35.500 

PREŞEDINTE, 

Adrian Ionuţ GÂDEA 

Antrenor Premiul 
valoarea netă 

acordată 

antrenorilor 
-lei-

Piperea Costina 2.000 
Piperea Madalin 

Panaitescu Dan 1.500 

Piperea Costina I.OOO 
Piperea Madalin 

4.500 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar general al judeţului 

Silvia OPRESCU 


